
 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA NR.8 

cu privire la stabilirea unor măsuri pentru organizarea concursului de recrutare pentru 
funcţia contractuală vacantă de “consilier juridic“ gradul II din cadrul Aparatului 

Permanent al Consiliului Local 
  
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung  întrunit în şedinţa ordinară din data 
de  31 ianuarie 2018; 
         Având în vedere :  

- raportul comun al Serviciului Juridic, Administraţie Publică şi Compartimentului 
resurse umane, registratură din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat cu nr. 2856 din 25.01.2018; 

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung, în calitate de 
iniţiator, prin care propune aprobarea unor măsuri pentru organizarea concursului 
de recrutare pentru funcţia contractuală vacantă de “consilier juridic“ gradul II 
din cadrul Aparatului Permanent al Consiliului Local;  

- prevederile art.79^1, art. 79^3 şi art. 79^4 din Ordonanţa  nr. 35 din 30 ianuarie 
2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 286 / 2011 pentru aprobarea Regulamentului 
– cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau 
temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de 
promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 
contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- avizul comisiei de specialitate nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 
Câmpulung; 

         În temeiul prevederilor  art. 45 alin (1) şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 
215 / 2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
         Art. 1. – Ia act de încetarea contractului individual de muncă al doamnei 
Vrînceanu Irina, având funcţia contractuală de execuţie de consilier juridic, gradul 
profesional II în cadrul Aparatului permanent al Consiliului Local al Municipiului 
Câmpulung. 
         Art. 2. – Se aprobă demararea procedurii prevăzute de lege în vederea ocupării pe 
durată nedeterminată a postului vacant corespunzător funcţiei contractuale de  execuţie 



de consilier juridic, grad profesional II din cadrul Aparatului permanent de lucru al 
Consiliului Local al Municipiului Câmpulung. 
 
         Art. 3. – Se aprobă condiţiile de participare la concursul pentru ocuparea funcţiei 
contractuale vacante de execuţie de consilier juridic, gradul II în cadrul Aparatului 
permanent, condiţii prevăzute în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.   
 
         Art. 4. – Se aprobă bibliografia concursului pentru ocuparea funcţiei contractuale 
vacante de execuţie de consilier juridic, gradul II în cadrul Aparatului permanent, 
bibliografie prevăzută în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
  
         Art. 5. – Se aprobă componenţa numerică şi nominală a comisiei de concurs şi a 
comisiei de soluţionare a contestaţiilor, conform anexei nr. 3, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.   

 
Art. 6. – Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să demareze 

procedura de organizare a concursului de recrutare pentru ocuparea funcţiei contractuale 
vacante de consilier juridic, gradul II din cadrul Aparatului permanent al Consiliului 
Local al Municipiului Câmpulung, să semneze toate documentele necesare organizării, 
încadrării în funcţia susmenţionată, după caz, şi derulării contractului individual de 
muncă aferent.  

 
         Art. 7. – Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului 
Municipiului Câmpulung, în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului 
Câmpulung, comisiilor constituite şi Instituţiei Prefectului  - Judeţul Argeş. 
 
 

Municipiul Câmpulung, 31 ianuarie 2018 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             PT. S E C R E T A R, Nicolae   GHINEA 

                                                                       Aflat în concediu de odihnă 
 Sergiu-Valeriu CICU                                               Ramona SIMION 

 
 

 
 
 
 

 



 

 

 
ROMÂNIA 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL  

  

 
Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local  

Nr. 8 din 31.01.2018  
 

 
Condiţii pentru participare la concursul pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante de 

consilier juridic, gradul II în cadrul aparatului permanent al Consiliului Local al 
Municipiului Câmpulung 

 

 

I. Condiţii generale de participare la concurs : 
 
a) are cetăţenia română, cetăţenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparţinând 
Spaţiului Economic European şi domiciliul în România; 
b) cunoaşte limba română, scris şi vorbit; 
c) are vârsta minimă reglementată de prevederile legale; 
d) are capacitate deplină de exerciţiu; 
e) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinţei 
medicale eliberate de medicul de familie sau de unităţile sanitare abilitate; 
f) îndeplineşte condiţiile de studii şi, după caz, de vechime sau alte condiţii specifice potrivit cerinţelor 
postului scos la concurs; 
g) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârşirea unei infracţiuni contra umanităţii, contra statului 
ori contra autorităţii, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiţiei, de fals 
ori a unor fapte de corupţie sau a unei infracţiuni săvârşite cu intenţie, care ar face-o incompatibilă cu 
exercitarea funcţiei, cu excepţia situaţiei în care a intervenit reabilitarea. 
 
 
II. Condiţii specifice de participare la concurs : 
 
1. Studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă în domeniul ştiinţelor juridice – specializarea drept; 
2. Vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei – minimum 1 an; 
3. Cunoştinţe operare calculator – nivel bază.  

 
 

 

 

 



 

 

 
ROMÂNIA 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL  

  

 
Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local  

Nr. 8 din 31.01.2018  
 

 
Bibliografie 

 concurs pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante de consilier juridic, gradul II în cadrul 
aparatului consilier juridic, gradul II în cadrul aparatului permanent al consiliului local  

 

 

1. Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 

completările ulterioare; 

2. Legea nr. 477 / 2004 privind Codul de conduită al personalului contractual din autoritatile si 

institutiile publice; 

3. Legea nr. 554 / 2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

4. Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 54 / 2006 privind regimul contractelor de concesiune 

de bunuri proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

5. Hotărârea Guvernului nr. 168 / 2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 54 / 2006 privind regimul contractelor de concesiune 

de bunuri proprietate publică;  

6. Legea nr. 393 / 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

7. Legea nr. 287 / 2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

8. Legea 134 / 2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare.  

 

 

 

 

 

 



 

 
ROMÂNIA 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL  

  

 
Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local  

Nr. 8 din 31.01.2018  
 

 

Comisia de concurs şi  Comisia de soluţionare a contestaţiilor 

 

I. Comisia de concurs : 3 membri  
 
1.  Nicolae Crînguş 
2.  Ramona Simion 
3.  Estera Stămoiu 
 
I. Comisia de soluţionare a contestaţiilor : 3 membri  
 
1.  Emiliea Ilie 
2.  Mihaela Filipescu 
3.  Sergiu-Valeriu Cicu 

 
 

         Secretariatul comisiilor de concurs şi soluţionare a contestaţiilor va fi asigurat de 
către consilierul din cadrul compartimentului resurse umane, registratură.  

 

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Sergiu-Valeriu CICU 

 

 

 

 

 

 

 


